
EΦΟΡΙΑ: Λουκέτο σε όσους δεν στέλνουν στοιχεία από τις ταμειακές

Αντιμέτωπες με λουκέτα από 48 ώρες έως και 10 μέ-ρες  βρίσκονται οι επιχειρήσεις οι
οποίες  δεν διαβιβά-ζουν στην ΑΑΔΕ τα στοιχεία λιανικών αποδείξεων που..

      

εκδίδονται από τις ταμειακές τους μηχανές.
Μέχρι τώρα, ποινές παύσης εργασιών επιβάλλονταν μόνο για τη μη έκδοση αποδείξεων
αλλά με τη νέα απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργου Πιτσιλή, τα λουκέτα
επεκτείνονται ως μέσο άσκησης πίεσης φορολογικής συμμόρφωσης. Δεν είναι άλλωστε
λίγες οι περιπτώσεις οι οποίες έχουν εντοπιστεί, με τους επιτήδειους να εκδίδουν
αποδείξεις -«μαϊμού» ή κανονικές- αλλά να μην διαβιβάζουν τα στοιχεία τους, όπως έχουν
υποχρέωση.
Η απόφαση δίνει και αναδρομικότητα ισχύος του νέου μέτρου, από τις 31 Οκτωβρίου 2022
με εξαίρεση, όσες από τις 170.000 επιχειρήσεις είχαν εντοπιστεί τότε να μην έχουν
αποστείλει έγκαιρα τα στοιχεία τους και συμμορφώθηκαν μετά την αποστολή email από τη
ΑΑΔΕ.
Η απόφαση Πιτσιλή ορίζει ότι «οι διαπιστώσεις παραβάσεων μη διαβίβασης στο
Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ
στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ οι οποίες έλαβαν χώρα από την
31.10.2022 και μέχρι και τον χρόνο δημοσίευσης της νέας απόφασης, ήτοι 18.3.2023
λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή των κυρώσεων του μέτρου της αναστολής ή της ειδικής
χρηματικής κύρωσης προσαυξημένων λόγω υποτροπής».
Πότε πέφτουν οι «καμπάνες»
Σε συνάρτηση με το πλήθος των αποδείξεων που πιάστηκαν στα δίχτυα των ελεγκτών αλλά
και ενδεχόμενο υποτροπής, η απόφαση ορίζει ότι:
1. Η αναστολή λειτουργίας της επαγγελματικής εγκατάστασης επιβάλλεται με πράξη των
οργάνων της φορολογικής διοίκησης, εφόσον διαπιστώνεται η κατά τα ως άνω μη έκδοση ή
η ανακριβής έκδοση παραστατικών πώλησης ή η μη διαβίβαση στοιχείων λιανικής πώλησης
που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ) στο Πληροφοριακό
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Σύστημα Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ και εφόσον πριν την
αποχώρηση των οργάνων αυτών από την επαγγελματική εγκατάσταση κοινοποιείται
σχετικό σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου. Τα
ανωτέρω ισχύουν με την επιφύλαξη των προβλεπόμενων στην ως άνω κοινή απόφαση για
την ειδική χρηματική κύρωση.
2. Η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης αναστέλλεται:
Άμεσα για 48 ώρες, εφόσον διαπιστώνεται από τον ίδιο έλεγχο είτε η μη έκδοση ή η
ανακριβής έκδοση πλέον των 10 προβλεπόμενων παραστατικών πώλησης ή ανεξαρτήτως
του πλήθους, η καθαρή αξία των αγαθών ή υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκαν
παραστατικά πώλησης ή η αποκρυβείσα αξία επ' αυτών που εκδόθηκαν, αντίστοιχα,
υπερβαίνει τα 500 ευρώ, είτε η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ, πλέον των 10 στοιχείων λιανικής πώλησης
που έχουν εκδοθεί μέσω Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ), ή, ανεξαρτήτως
του πλήθους αυτών, η μη διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών υπερβαίνει τα
500 ευρώ,
Αμελλητί για 96 ώρες, εφόσον εντός του ίδιου ή του επόμενου φορολογικού έτους από τις
διαπιστώσεις της ως άνω περίπτωσης α΄ διαπιστώνεται εκ νέου στην ίδια ή σε άλλη
επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, από τον ίδιο έλεγχο, είτε η μη έκδοση ή η
ανακριβής έκδοση τουλάχιστον τριών (3) παραστατικών πώλησης, είτε η μη διαβίβαση στο
Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ τουλάχιστον 3 στοιχείων λιανικής πώλησης που
έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, ανεξαρτήτως αξίας αυτών,
Αμελλητί για 10 ημέρες, κάθε φορά που εντός δύο φορολογικών ετών από τις διαπιστώσεις
της ως άνω περίπτωσης β' διαπιστώνεται σε οποιαδήποτε επαγγελματική εγκατάσταση του
υπόχρεου από τον ίδιο έλεγχο, είτε η μη έκδοση ή η ανακριβής έκδοση τουλάχιστον τριών
παραστατικών πώλησης, είτε η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ
τουλάχιστον τριών (3) στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ,
ανεξαρτήτως αξίας αυτών.
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